*11. Pandulfum Malatesta ad suas partes revo-  
cat Pontifex.* — Conjunxit censuram religioni  
armorum vim Pontifex, convertilque studia, ut  
hostis duces ab illius obsequio divelleret, inter  
quos Pandulphum Malatestam, pluribus nominibus  
Romanae Ecclesie obstrictum, qui sub  
ducis Mediolanensis signis stipendia merebatur,  
alique Senensi agro in Florentinam hostili favore  
excurrebat, admonuit ut Philippi Mariae Vicecomitis  
parles desereret; ni pareret, collatis omnibus  
Pontificia beneficentia bonis exuendum  
edixit, eique alias graves penas est minatus, tum  
etiam significavit, se fedus iniisse cum Floren-  
tinis, quos ab Ecclesiae cliente injuria aliqua  
affici nefas esset :

« Dilecto filio nobili viro Pandolfo militi de  
Malatestis, in nostra civilate Faventina pro nobis  
et Romana Ecclesia in temporalibus vicario  
salutem, etc.

« Meminimus nobilitatem tuam per nostras  
litteras, et sicut fide digna relatione conceperimus,  
pro parte dilecti filii nobilis viri Caroli de Ma-  
lastesis in nostra Avignonensi civitate pro nobis et  
Romana Ecclesia in temporalibus vicarii germanique  
tui, fuisse cum instantia requisitum, ut  
ex quo nati quondam ducis Mediolanensis  
nostras et prefatae Ecclesiae (nimur Romanas  
civitales, terras, castra et loca ad nos et Romanam  
Ecclesiam spectantia per eorum quondam  
progenitorem damnabiliter occupata, et per  
ipsos detenta restituere contemnebant, ac non  
volentibus paternalibus nostris monitis ac  
requisitionibus toties repetitis libique cognitis,  
sed incassum tendentibus, ab eorum praesidiis  
ex debito fidelitatis, quo nobis et eidem Ecclesiae  
extas obnoxius cum omnibus suis gentibus

Exinde magna in aliis urbibus conversiones secutæ, cum ad exentiendum jugum audaciam cardinalis legali anctoritas iis preberet, tum vero animatae ad pristinam recuperandam libertatem Ecclesiastice urbes Bononia, Perusium et Assisium in jus ditionemque Romanæ Ecclesiæ sponte concesserunt, de quibus haec S. Antoninus<sup>1</sup> accurate narrat.

12. *Plures Iusubria urbes in jus Romanæ Ecclesiæ redeunt. Perusini a censuris absoluti.* — « Vulgata civium Mediolanensium discordia, Ugolinus ex familia nobili Cavaleaboum, mota seditione, Cremonæ dominium occupat, ducis magistratu urbe pulso; Laudenses, rejecta extra urbem Gibellinorum quæ ante cæteros suppeditabat factione, et ipsi sibi tyrannum crearunt Joannem Vinialem eorum civem. Nos seuti Brixienses, Bergomenses et Placentini a duce desciverunt, confisi omnes auxilio legati Apostolici, scilicet Balthasaris Cosciæ vel Cossæ diaconi cardinalis, ad partes Longobardæ a papa destinati cum magnis copiis suis, et Florentinorum et Caroli Malatestæ ducis belli, qui et ad defectionem cohortati sunt, et rebellibus auxilia pollicebantur; Brixiam primo Franciseus, junior Patavini domini filius, dedentem se, præter arcam cepit, per quam paulo post intromissi equites illum urbe ejecerunt. Erant omnia ducis in oceasum interitumque tendentia; cum domi civium seditiones, foris rebelliones, et urbium essent defectiones, cum Mantua dominus unus ex ducis consiliariis, Carolus Malatesta ejus affinis cum prælato legato Pontificis, inscio oratore Florentino, qui Joannes Castellanus erat, ducis nomine fœdus inierunt de Bononia. Perusio ac cæteris Ecclesiæ urbibus et oppidis restituendis, si finibus ducis cum exercitu excederet. De Florentinis deque Tusciae rebus nulla est habita mentio; quod cum grave illis videretur, neque id jure fœderis factum quererentur, omnis hujusmodi res, que ad Tusciæ spectaret, ad Pontificis decretum rejecta est. Inter legalum ac ducem pace publicata, Bononienses ut potius ab ipsis quam a duce urbis Pontifici dederetur, armis sumptis adversus ducis milites acri certamine evicerunt, ut abeuntibus illis, urbem legato traderent. Perusini quoque certo de non recipiendis exilibus pacto fœdere, et ipsi fratri Pontificis domino Jacobello urbem restituere ».

Redeentes ad officium Perusinos blando sinu exceptit Bonifacius, et censuris, quibus illaqueati fuerant, ac poenis exsolvit<sup>1</sup>.

« Dilectis filiis prioribus ac camerariis artium, neenon universitati ac singularibus personis civitatis nostræ Perusinae, ejusque comitatus, territorii et districtus, ad nos et Romanam Ecclesiam spectantium, etc.

« Cum vos singulares personæ civitatis, co-

mitatus, territorii et districtus Perusini, dudum vos ab obedientia et subjectione, ac fidelitate Romanæ Ecclesiæ et nostris temere subtraxeritis, et dictæ Ecclesiæ nobisque rebelles fueritis, submittendo (quamvis de facto) vos, civitatem, comitatum, territorium et districtum prædictum, quondam Joannis Galeatii, ducis Mediolani, nuper ad eos redeentes, et vestros cognoscentes errores, ad nostram et ejusdem Ecclesiæ devotionem et fidelitatem ac obedientiam sitis reversi, nos attendentes quod nos propter subtractionem et rebellionem hujusmodi, ei quia nonnullas terras, castra et alia loca ejusdem Ecclesiæ invasistis, turbastis, occupastis, ac ejusdem Ecclesiæ persecutoribus, inimicis et hostibus notoriis adhaeristis, ipsosque receptastis, et invadentibus, turbantibus et occupantibus civitates, terras, castra et loca prædicta præhui-stis auxilium, consilium et favorem; et etiam communicanda eisdem hostibus in criminis et extra crimen contra tenorem processuum per felicis recordationis Joannem XXII, Benedictum XII, Clementem VI, et Ianocentium VI, Romanos Pontifices prædecessores nostros editorum temere faciendo; neenon quia ab eisdem persecutoribus, inimicis et hostibus receperistis auxilia, consilia et favores, et libertatem Ecclesiasticam violastis et fregistis, ac in quasdam personas singulares Ecclesiasticas manus injec-tistis temere violentas; et propter multa alia gravia tam per vos, quam etiam per singulares personas prædictas hujusmodi rebellionis occasione commissa diversas excommunicationis et interdicti sententias et alias penas tam per processus Apostolicos contra rebelles hujusmodi dudum factos, quam etiam alias a jure vel ab homine latas et infictas incurristis, et timeatis super præmissis posse in posterum molestari; quare pro parte vestra nobis fuit humiliiter supplicatum, ut cum parati sitis contrito corde et humiliato spiritu nostris et prædictis Ecclesiæ obediire mandatis, vos ad nostram et dictæ Ecclesiæ gratiam recipere, ac vobiscum mite et benigne agere, ac vos tam clericos et personas Ecclesiasticas, quam laicos, neenon adhærentes, complices et sequaces vestros ab hujusmodi poenis et sententiis excommunicationis, suspensionis et interdicti, et aliis quibuslibet, quas occasione præmissorum excessum quandocumque et qualitercumque etiam vigore quorumdam processum et sententiarum per quoscumque latarum seu factorum, incurrissetis, absolve-re et liberare, et cum clericis et personis Ecclesiasticis super irregularitatis macula, si quam incurrissetis, dispensare, et alias super præmissis animarum vestrarum saluti providere de solita Apostolicæ Sedis clementia misericor-diter dignaremur.

« Nos licet immeriti, illius vices gerentes in terris, qui cunctos quærerit salvos facere, et

<sup>1</sup> Lib. vii. Ep. cur. pag. 171.

neminem vult perire, cuique proprium est misererri semper et parecer; hujusmodi supplicationibus inclinati, ac sperantes quod ex hoc in nosra et prafate Ecclesiae fidelitate, devotione et obedientia perpetuo consistetis, hujusmodi supplicationibus inclinati, predicta omnia et quæcumque alia excessus, crimina, delicta, vel quasi, cujusecumque generis, specie seu qualitatis fuerint, per vos aut aliquem vestrum dicto, facto vel assensu, seu alias quomodocumque et quandocumque usque in præsentem diem commissa contra nos, Romanam Ecclesiam, vel alios, qualiacumque fuerint, de quibus aut super quibus esset cognitum vel non cognitum dicta, facta, perpetrata et commissa, quæ omnia per eorum qualitates, status, formas hic haberi volumus pro sufficienter expressis, declaratis, in quantum concernunt et concernere possunt publicum interesse, seu cameram Apostolicam, ex certa scientia auctoritate Apostolica lenore præsentium vobis et vestrum singulis de speciali gratia remittimus, vosque et quemlibet vestrum, qui occasione subtractionis, rebellionis, invasionis, turbationis, occupationis, adhesionis et receptionis hujusmodi, vel aliorum excessuum prædictorum sententias seu poenias hujusmodi, incurristis, ab hujusmodi sententiis et poenis præfata auctoritate absolvimus, et penitus liberamus, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum kal. Novembri, Pontificatus nostri anno XIV<sup>o</sup>. Affectus est simili beneficio<sup>1</sup> Joannes e Vice præfectus urbis, lubricæ et ex eventu suspensa fidei vir. Hactenus de Italicis turbis; nunc ad Hungaricas digrediamur.

13. *Hungariæ regnum ad Ladislauum Siciliæ regem devolutum; ad quod legatus in Pannoniam missus a Bonifacio.* — Devoluta erant sceptri Hungarici jura, functa vita regina Maria, ad Ladislauum Siciliæ regem veteri Hungarorum instituto<sup>2</sup> apud quos proximi gradu principes haereditariam coronam suscipiunt. At Sigismundus Bohemus qui dotali beneficio diu sceptris Hungariæ, Dalmatiae, Valachiae Bulgariaeque erat politus, redire ad privalam vitam abnebat: cum vero plurimum Hungarorum procerum odia, ob adhibilam jam ante in triginta nobilitate insignes viros Caroli Dyrrachini partium sectatores crudelitatem incendisset, concitassetque invidiam ob gestum male in Turcas bellum, facta conjuratione principes illum circumsedere officii specie, atque in viacula conjecere<sup>3</sup>, tum Ladislauum regem Siciliæ ad accipientiam haereditariam coronam Hungaricam excivere, qui metuens varia Hungarorum ingenia, segniss rem aggressus est, denique autem communicato cum Ponifice consilio Pannoniam adire constituit. Commendavit meditata consilia Bonifacius,

ut Ladislauus haereditarium regnum ab extero repeteret, tum Ecclesie Romane potentiam confirmatum iri putavit, si Sigismundum, qui fratrem Wenceslauum contra Robertum regem Romanorum fulcire poterat, regno Hungarico, ad quod relinendum nullo nitebatur jure, deturbaretur. Angelum itaque fit, sancti Laurentii in Damaso presbyterum cardinalem legatum in Hungaria, Slavonia, Dalmatia, Croatia, Ruscia, Valachia Bulgariaque creavit<sup>4</sup>, plurimaque auctoritate instruxit ut Ladislao regi, ad recuperandum regnum præsidio esset, ac principes et populos ad illius obsequium religionis vi traduceret: qua de re in Pontificio Regesto subjectis verbis conceptum est Diploma<sup>5</sup>.

“Dilecto filio Angelo fit. S. Laurentii in Damaso presbytero cardinali A. S. L.

“Inter cælera desiderabilia nostri cordis animarum salutem, incrementum veræ fidei, observantiam Ecclesiastice libertatis, quietem et pacem cunctis Christi fidelibus adesse desiderabiliter affectantes, sedula solertia vigilamus et adhibemus, quantum possumus, diligentia nostræ studiū, ut hæc fidelibus ipsis laudabiliter possint, submolis impedimentis quibuslibet, juxta nostri desiderii plenitudinem, auctore Domino, provenire. Sed quamvis universis et singularis regionibus Deo et Apostolicae Sedis devolis favorem Apostolicum, quoties necessitas ingruit, impendere debeamus, et ad eas nostra mensis diffundamus intuithum, levando in circuitu vigiliis more pastoris tam corporeos, quam mentales oculos, visuri quid gregi commisso nobis expediatur, et quid operis impendi debeat circa ipsum, ut illius fulti præsidio, cui cogitationes hominum præparantur, quique fortium actus superat, et infirmos robore potenter accingit, ministerii nostri sollicitudinem ad ea præsertim, quæ fidelibus populis necessario excedere videbimus, et noverimus profutura, salubriter et utiliter exponamus; in præsentiarum tamen Hungariæ regni nobilis necessitates præcordialiter intuemur, profundis meditationibus laboriosisque vigiliis insudando, ut eidem in hujusmodi necessitatibus articulis, et maxime ut assistentia tam spiritualis quam temporalis charissimo in Christo filio nostro Ladislao regi Siciliæ illustri circa recuperationem regni Hungariæ ac partium prædictarum, aliorumque jurium in illis et aliis partibus eidem regi quomodolibet competentium valeat efficacius exhiberi, opportunum adhibeat, auxiliante Domino, consilium salubreque remedium impendantur. Unde cum hostis humani generis, pacis amulus et zizaniae seminator ab olim in eodem regno turbationes et scandala suscitarit, ex quibus regale solum, et ipsius regni regimen sunt depresso, vastatis

<sup>1</sup> Lib. VIII. c. 11. — <sup>2</sup> Exstat ea de re Const. in Annal. tom. XIV. an. Chr. 1403. num. 20. — <sup>3</sup> En. Sylv. in Europ. cap. I. Bonif. dec. 3. l. ii. Summonit. I. iv. c. 2.

<sup>4</sup> Lib. V.O. pag. 157. — <sup>5</sup> Ibid. pag. 151 ad 160. — <sup>6</sup> Super pag. 157.

fidelium bonis. Ecclesiæ et piorum locorum dejectis juribus, pessumdatae dannabiliter Ecclesiastica libertate, et subsecutis exinde animarum periculis deplorandis, personarum nefandis excidiis et aliis fere innumeris detrimen-  
tis, nos exinde graves et amaras gessimus et portavimus in mente nostra puneturas, dum miserabilis illius regni conditio, et commissorum inibi enormitas excessum infra nostra præcordia revolvuntur, et utinam desuper datum esset, ut cum honore Dei et Ecclesiæ, et aliorum satubri statu fidelium posset commode circa tantum negotium exhiberi nostra præsentia corporalis, ut ubi mente vigilanter intendimus, ibi præsentialiter nostrum desiderium pandemus. Sed quia id conditio nostra non patitur, et innumeris negotiorum undique concurrentium varietate distrahitur, illos in partem Apostolicae sollicitudinis de latere nostro nonnunquam assumimus, quibus fore percipimus caelesti dono provisum, ut altis et arduis negotiis sciant et possint consulere proinde et utili consilio.

14. « Attendentes itaque quod personam tuam alissimus gratiarum Dominus, scientiarum magnitudine, providentia munere, circumspecionis gratia, industriae claritate multisque virtutibus insignivit, humeris tuis fortitudinis robur adjiciens, ut ad laudem sui nominis frequenter onera grandia supportares, plenissimam quoque de tuis meritis fiduciam oblinentes, licet apud Sedem Apostolicam ex eminencia tui consilii valde necessarius habearis, nosque inviti quodam modo tanfi viri præsentia careamus, tamen propter urgentem et inevitabilem necessitatem dicti regni, cui speramus in praedictis per tuam industriam circumspectam, illo tibi auxiliante, qui potest salubriter consulere et utiliter subvenire, ad præfatum regnum, commissum libi plene legationis officio, in eodem regno ac in Sclavoniae, Dalmatiae, Croatiae, Raziae, Bosnie, Valachiae et Bulgariae partibus, ut in eis evellas et destruas, dissipes et disperdas, edifices, plantes et staluas in nomine Domini, sicut videris expedire, de fratrum nostrorum consilio, tanquam pacis angelum destinamus, injuncto libi nihilominus, ut in regno ipso tam ibidem, quam in provinciis memoratis, inter Ecclesiasticos et mundanos viros, et universos alios, eujuscumque conditionis, præeminentia ac status, agas et tractes quæ ad cultum Dei et praedictæ Sedis honorem, observantiam Ecclesiasticæ sanctionis, integritatem Ecclesiasticæ libertatis, consecutionem regni et juriū præfatorum pro dicto Ladislao, robur prosperi status regni et provincialium prædictarum, honestatis cultum, refor-

mationem pacis, relevacionem pauperum et animalium salutem, et tranquillitatem corporum pertinebunt.

« Et ut circa legationis officium, quod in eodem regno Hungariae ac aliis provinciis, ac partibus supradictis libi duximus committendum, eo possis prosperari facilius, quo more solito legalorum, qui missi de latere transeunt adornati insigniis personam nostram quodammodo præsentabis, de speciali gratia Apostolica libi auctoritate concedimus, ut eisdem insigniis infra praedictum Hungariae regnum dominaxat, ut libere valeas, prædictæ legationis officium prosequendo, ita tamen quod præmissis insigniis in aliis commissis paribus, provinciis et locis aliquatenus non ularis, ut id quod in hac parte tibi pro evidenter necessitatibus et utilitatibus regni prædicti et terrarum earundem concedatur, et aliquam consequentiam, prætextu concessionis Injusmodi in regno et terris eisdem propter hoc in posterum non trahatur: quo cirea circumspectioni tuae per Apostolica scripta firmiter præcipiendo mandamus, qualenam injunctum libi onus laboris hujusmodi pro divina et nostra reverentia devote suscipiens, illud sic sollicite et viriliter, et laudabiliter juxta datum tibi a Deo potentiam exsequaris, quod de tuis studiosis laboribus, caelesti tibi favente clementia, sperati fructus adveniant; tisque per sollicitudinis tuae ministerium, illam, que pias causas gerentibus pro retributione rependitur, palmam gloriae feliciter consequi merearis. Datum Romæ apud S. Petrum, kal. Junii, Ponficialus nostri anno XIV. ».

15. *Sigismundus, pulso Ladislao, Hungariæ regnum recuperat.* — His addit Theodoricus Niemius<sup>1</sup>, Ladislauum a cardinale legato Pontificis jussa Hungarica corona redimitum tuisse (1); tum decumano auro ad expeditionis sumptus instructum: « Bonifacius, inquit, eodem anno decimo quarto sui Ponficialus dictum dominum Ladislauum coronari fecit in regem Hungariæ in civitate Lauriensium per cardinalem Florenensem, sibique omnem censem, ad quem Ecclesiæ Romanae catenus ratione dicti regni Siciliae tenebatur, qui aestimabatur valere oclingenta millia florenorum auri, sponte remisit, et triennalem decimam in regno Siciliae ultra hoc sibi concessit». Et infra: « Tamen Ladislaus in regno Hungariae modicam utilitatem sibi aut Ecclesiæ confecit ». Describit causas subjeclis verbis Aeneas Sylvius<sup>2</sup>: « Regina fatis funeta, in vineula

<sup>1</sup> Theod. e Niem. I. II. c. 17. — <sup>2</sup> Eu. Syl. in Europ. cap. 4. et Bonif. dec. 3. I. II.

(1) Mensis et dies quo Ladislauus Hungarica corona instigatus fuit a legato Pontificio indicatur a Jacobo de DelAyto in Annalibus Estensiis, in quibus res per hos annos in orbe gestas diligentissime persequitur. Id actum scribit ille Jadera, die V. Augusti. Sozomenus Historia Pistoriensis coevers anchor, eandem diem et mensem designat, sed addit eam ceremoniam non quidem a legato, ad ex-Niemio manista scribit, sed ab archiepiscopo Strigonensi presbitam.

conjectus est, nimirum Sigismundus, mulierique vidua, cuius virum interficerat, in custodiam traditus, donec regni proceres supplicium decerrent: sed non defuit caplo in extremis rebus providentia, qui ut erat facundia potens, mulieri longe melius esse ostendit regnum sanguinem conservare, quam fundere. Dimissus ab ea Barbaram, Hermanni comitis Ciliae filiam, duxit uxorem ». Evasit<sup>1</sup> deinde in Moraviam, seque contulit in Bohemiam, cuius sceptrum arripuit, Wenceslao fratre hoc anno in custodia incluso (ut antea meminimus et Gobelinus refert,<sup>2</sup>) ac Bohemia et superioris Hungariae vires ad reenperandum Hungaricam coronam contraxit. Favit<sup>3</sup> illi Wladislans rex Polonie, ejusque et aliorum amicorum studiis fatus, irrupit in Hungariam, ac Ladislai sectatores acerrimo bello, recta Budam<sup>4</sup> contendens, adorlus est. Exinde asperum civile bellum exarsit, cuius exiuts ancipites metuens Ladislans paterna necis memoria territus spes amplas Hungariae abjecere, et Siculo sceptro contentus esse constituit, ut Theodoricus e Niem narrat<sup>5</sup>.

Sigismundus autem ad constabiliendas regni Hungarici res, celebratis Budae quinto Octobris ordinum regni eomitiis, adversarios omnes ad pacem admisit, edita publica haec sanctione<sup>6</sup>:

« Sigismundus Dei gratia rex Hungariae, Dalmatiæ, Croatiae, Rainæ, Serviae, Galicie, Lodomeriæ, Comaniæ et Bulgariae, marchioque Brandenburgensis, etc. sacri Romani imperii generalis vicarius, et regni Bohemiae gubernator.

« Memoriae commendantes ad universorum notitiam volumus serie præsentium pervenire, quod quia nos ad instantem et devotam supplicationem fidelium nostrorum baronum, procerum et nobilium regni nostri Hungariae hic nobiscum personaliter existentium, quorum proceribus propler eorum fidelia et gravissima servitia atque fidelitates eximias consensum non possumus denegare, decrevimus cum omnibus rebellibus, æmulis et adversariis nostris in regnis nostris Hungariae et Selavoniae, ne non in partibus Transilvaniensibus constitutis et existentibus veram pacem facere et concordiam stabilire. Idcirco nos dictorum fidelium nostrorum supplicationibus favorabiliter annuentes, ex innata nobis clementia omnibus et singulis prelatis, baronibus, nobilibus, militibus, clientibus, ne non partibus Transilvaniensibus commorantibus, ad eosdem pertinentibus, gratiam facere duimus, etc. Datum Budæ, feria proxima post festum S. Francisci confessoris, anno Domini MCDIII ».

46. *Sigismundus rexat Ecclesiam. — Bonifacii Constitutio circa alienationes honorum Ecclesiastiarum. — Detrectarunt nonnulli eo beneficio*

<sup>1</sup> Bon. ib. — <sup>2</sup> Gobel, in Cosmog. ad. 6. c. 70. Dubray, I. XXIII. — <sup>3</sup> Crom. hist. Pol. I. XVIII. — <sup>4</sup> Bonf. ib. — <sup>5</sup> Theodor. e Niem. ibid. — <sup>6</sup> Extat apud Dolgast, tom. III. Const. imp. pag. 419.

potiri, qui cum Ladislao adiessissent adversus Sigismundum, bonis ac possessionibus eversi sunt. Promulgato anno in sequenti Budæ publico edicto, in quo haec cause expressæ:

« Sigismundus Dei gratia rex Hungariae, etc.

« Memoriae commendamus, tenore presentium significantes quibus expedit, quenadmodum nobis alias extra regnum nostrum in partibus Bohemiae pro sacri Romani imperii honore et jure nostri patrimonii pro posse insudantibus et laborantibus, quod quidam prelati, magnates proceresque, et nobiles regni nostri malo freti consilio, imo rebellionis calcaneo ducti, et in improbum sensum dati, ingrati et immemores beneficiorum nostrorum a celsitudine nostra susceptorum, et crimen laesa majestatis conspirantes, nos vero regem et dominum Hungariae diademate et solio ipsius regni nostri, cui jam, Deo propitio, fere XVI annis feliciter regnavimus et imperavimus, privare et destituere, aliumque eis ignotum in regem, ut puta, Ladislauum filium Daroli de Duracio, eligentes in dictum regnum nostrum introducere satagebant, tandemque nouum illorum fidelium baronum et procerum nostrorum interveniente subsidio, gubernacula dicti regni nostri votive redipiscentibus plenisque ex dictis infidelibus nostris iuxta demeritorum suorum exigentiam digna correctionis linea ferriri, aliasque castris, tenutis, districtibus, comitatibus, oppidis, possessionibus et cunctorum honorum numeribus tanquam per notam infidelitatis hujusmodi rebellium ad manus nostras regias devolutas, etc. ». (Ornavit his opibus Sigismundus eos, qui ipsis partes consecrati erant. Quod deeretur ita consignatum est.) Datum Budæ feria tercia proxima post Dominicam *Inocarit*, anno Domini MCDIV. »

Hæc rerum conversio improvisaque exitus, cum Bonifacii consilia confidissent, maxima Catholicæ rei detrimenta attulere; que Theodoricus Niemius sic describit<sup>1</sup>: « At Sigismundus ægre ferens, quod præfatus Bonifacius contra eum talia fieri fecerat, de ipso Bonifacio et collegio cardinalium et multis magnatibus per mundum vehementer conquerendo, famosas Epistolæ destinavit, et ex hoc in ipso regno Hungariae clades hominum innumerabilium, ac Ecclesiasticorum et piorum locorum, et monasteriorum euornis destruetio, incendia civitatum, oppidorum, villarum et castrorum, ne non infinita alia mala, quæ guerræ secum producunt, diu vigentia subsequebantur; quia non sine multorum dispendio reges deponuntur: et ideo vires assumpserunt mala injusmodi, quod etiam presbyteri et Ecclesiasticae personæ utrinque sexus non fuerunt securi per totum regnum Hungariae: quantum ad invasionem et destructionem nulla habita est differentia inter presby-

<sup>1</sup> Theodor. e Niem. I. II. c. 18.

teros, clericos et vulgares, sacrum et profanum : et exinde in curia Bonifacii panei Hungari visi fuerunt. Sed ipse Sigismundus postea cathedrales Ecclesias et monasteria, ne non omnia beneficia Ecclesiastica in Hungaria dedit, quibus voluit, et hoc de exaltatione regis Ladislai quod regnum Hungariae ipse Bonifacius et ejus collegium Iucratii fuerunt ». Caeterum justissimum erat et prudens videbatur Bonifacii consilium, quamvis illi eventus minime responderit. Ut vero postea Sigismundus rex redintegranda Ecclesiarum conjunctionis praincipius auctor exiterit, sno loco dicetur.

Nunc addimus Bonifacium sacrarum opum pro divini cultus splendore tuendarum sollicitum, ut fraudes, illas dilapidare cupientium, elideret, intentato anathemate sanxisse<sup>1</sup>, ne Ecclesiarum, monasteriorum et xenodochiiorum bona ad amplius tempus, quam ad triennium locari, vel emphiteusi subjici, nec census nisi annui recipi possent.

« Ad futuram rei memoriam.

« Sentientes sicut habet fide digna relatio faela nobis, quod nonnulli abbates, priores, capitula et conventus monasteriorum et prioratum fam regularium quam saecularium etiam Ordinum diversorum ; ne non quamplures alii in dignitatibus, administrationibus et officiis constituti, et etiam rectores tam parochialium quam aliarum Ecclesiarum ac hospitalium, tam in dicta urbe quam territorio seu districtu ejusdem situatorum sub variis et diversis coloribus in maximum monasteriorum, prioratum et Ecclesiarum, ac hospitalium hujusmodi prajudicium et gravamen, ac in ipsorum animarum aeternae salutis periculum bona stabilia ad monasteria, prioratus et Ecclesias, seu hospititia hujusmodi pertinentia intendare, seu in emphiteusim concedere, ne non ad longum locare tempus damnabiliter haec tenus presumant assidue, fructus, redditus et proventus ex eis ante tempus percipientes, nec curantes fructus hujusmodi pro utilitate monasteriorum, prioratum et Ecclesiarum hujusmodi ac bonorum ipsorum aut nutrimento et sustentatione degentium in eisdem ; nos volentes, cum ad hoc nostra potissime versetur intentio, ut monasteria, prioratus, Ecclesiae et bona hujusmodi, ac personae in eis et polissime deservientes laudabiliter in divinis augmenta suscipiant, et ab incommodis ex malitia concessionum et locationum hujusmodi emergentibus preserventur illæsa, premissis et non nullis aliis rationabilibus causis animum nostrum ad hoc moventibus, auctoritate Apostolica, tenore presentium statuimus et ordinamus, quod de cætero nullus abbas, prior, conventus aut capitulum, collegia, regulares vel saeculares, aut rector monasteriorum, prioratum aut Eccle-

siarum et hospitalium hujusmodi relati cujuscumque status, dignitatis vel conditionis existat, per se vel alium, directe vel indirecte, quibuscumque titulo, causa seu quæsito colore infundare aut in emphiteusim concedere, seu aliter locare bona hujusmodi, que infundari haec tenus non consueverunt, aut fructus, redditus et proventus bonorum stabilium monasteriorum, prioratum et Ecclesiarum hujusmodi vel alicujus eorum, ad tempus vendere vel aliter alienare seu concedere nisi duntaxat pro tempore et termino trium annorum ad plus, nec fructus, redditus, aut proventus ipsos ante tempus percipere, nisi pro uno duntaxat, et non ultra audeat vel presumat sub pena excommunicationis, in quam contra facientes incurrit volumus ipso facto, ne non privationis monasteriorum, prioratum, dignitatum, Ecclesiarum, beneficiorum, hospitalium et bonorum quorumlibet, que quomodolibet obtinerent feudatarii quoque, emphiteotæ, conductores ac eruptores bonorum hujusmodi solum contra inhibitionem hujusmodi canonum et pretium amisisse eo ipso intelligantur, nec repetitioni aut compensationi si locus in aliquo etc., volentes ac decernentes, quod castra seu fortalitia monasteriorum, prioratum aut Ecclesiarum seu hospitalium hujusmodi, vel eorum aliquod absque speciali Sedis licentia sub dicta pena infundari, locari, dari vel concedi non possint vel debeant quovis modo, et nihilominus quod secus vel aliter factum fuerit, carere viribus decernimus ipso facto, Constitutionibus Apostolicis, statutis et consuetudinibus monasteriorum, prioratum, Ordinum, Ecclesiarum et locorum hujusmodi, legibus imperiis, statutis municipalibus prefatae urbis, aliis contrariis, non obstantibos quibuscumque : predicta autem ad hospitale nostrum S. Spiritus in Saxia de urbe, et ejus praecoptorem, capitulum atque bona non reducent sibi locum. Nulli ergo, etc. Datum Romæ apud S. Petrum IV non. Januarii, Pontificatus nostri anno XIV. »

47. *Petrus e Luna ex Avenionensi custodia aufugit, eique contendunt nonnulli doctores defenda obsequia.* — Hoc anno Petrus e Luna ex Avenionensi custodia, in qua quadriennio, et eo amplius, tentus funeral, ut ad ponenda Pontificatus insignia adigeretur, si Bonifacius Pontificatus abdicasset, fuga lapsus<sup>2</sup> est, parata sive Aragonum, sive Gallorum ope infra Rhodani pontem seapha : inde ad proximum vicum Pontem Sorgiae substitit, mox Carpenteractum, indeque Massiliam abiit. Interea certabatur acerrime inter doctores Gallos, an negata antea illi obsequia iterum praestanda forent : contendebat inter cæteros maximo ardore Condomiensis episcopus in Commentario<sup>2</sup> Carolo Gallorum regi dicato ite-

<sup>1</sup> Lib. vii. Ep. vnr. pag. 168.

<sup>2</sup> Juv. Urs. et Meach. S. Dionys. in Car. VI. — <sup>2</sup> Extant Iom. vi de schism. pag. 33. et Iom. viii. pag. 21.

rum deferenda : cuius dicta falsae hypothesi infinitebantur, scilicet Petrum e Luna esse verum Pontificem. Cum autem demonstrent non debuisse Gallos ab Urbano, electo et culto ut vero Pontifice, defieere, repetenda ex parte visa sunt.

« Si est, inquit, electus a duabus partibus, nulla admittitur contra ipsum exceptio, nec de vitio eligentium vel electi, quia non est coram quo judice exceptiones ille proponerentur : unde si tertia pars vell probare electionem esse simoniacam, non audiretur, ut extra. *De electione c. licet* ; qui tamen sic eligunt, peccant, et electio nulla est » : ista tamen ultima qualior verba non sunt in aliquibus libris ; panceisque interjectis : « Patet hic per Innocentium IV, qui in isla Decretali *licet*, super verbo *speciale* litteraliter ita dieit : Non est aliqua forma ex necessitate servanda ; imo quomodoenique appareat duas partes consentire in aliquem tanquam in elec-  
tum, jus habet, et verus papa est » : haec pro Urbano et Bonifacio pollent vi maxima, non pro Petro e Luna a schismaticis electo, « et idem Hostien. et Jo. Andr. et idem dicit Guillelmus Durant. in c. *ubi majus*, et hic eum recitat Jo. Andr. qui ponit novum inter specialia electionis papae, nec est auditus post eos aliquis confrarum seripsisse de doctoribus, qui communiter habentur, et concedit Hostien. hoc de observantia continuata et consuetudine quae est optima legum interpres, *de consuetudine cum dilectus* : et haec omnia probasse videtur dominus Gregorius X in Generali Concilio Lingdunensi de *elect. ubi majus in bono inspecto c. catervum*, superius allegato, unde quod sic standum est huic, c. *licet*, de quo agimus, quia omnia jura ante istud edita de honestate loquuntur, non de necessitate, et videtur dicenda concors et canonica electio papae, quomodoenique appareat duas partes cardinalium consentire in aliquem tanquam in elec-  
tum, quae et talem nisa est universalis Ecclesia absque ulla exceptione recipere in Pontificem et pastorem, et ad tollendam scilicet et prohibendam jam ante prohibitam materiam schismatum, istud est : *predictis*, inquit, *juribus adjunctum* ; ut dieit littera istius c. *licet*, post principium et in fine, quamdiu non esset iudex superior, ad quem pro disentiendis hujusmodi exceptionibus posset haberi recursus, excipientes se faciebant partes segregantes semetipsas, dividentes vel rumpentes vineulum charitatis et pacis, 24. q. in c. *schisma ut ita*, sicut nulla ratio reperiri potest sufficiens ad schisma introducendum, ut plenissime concludit Augustinus in Epist. ad Vincentium Donatistam in quinque columnis, scilicet a §. *acutum*, usque ad §. *noli ergo, frater* ; nec ad hoc sufficiat exceptio qualisunque accedit de regul. jnr. cum *quid una via cum sua materia l. 6.* militat enim maxima ratio pro unitate et pace, per quam creatura creatori, membrum corpori, corpus capitii rectissimo et ordine dul-

cissimo copulatur necessario ad salutem, ut haec apparent satis superius et inferius persecuta : nec forsitan contra istam rationem hoc Lateranense Concilium universalis Ecclesiae, generale saltem in hoc articulo, rationabiliter aliud debuit aut potuit statuisse, quominus indistincte omnes exceptiones repulerit, per quas stante Ecclesia in unitate, charitate et pace secura, etiam contra quorumlibet presidentium, et quafibet aliena predicta schisma posset quomodoelibet introduci : et sic pro bono unitatis et pacis universalis Ecclesiae aliquid est adjunctum per istud Concilium declarationi, scilicet antiquioribus juribus supra dictis, que licet cum magnis vigilis et ponderosa deliberatione fuerint masticata, et in Conciliis Generalibus ut plurimum edita, magnam sinceritatem et aequitatem concernentia, ut videtur ». Haec episcopus Condomicensis, qui non Petro e Luna a pseudocardinalibus creato, sed Urbano VI ad rei Catholicæ lucem ac splendorem accommodare debuisset.

18. *Tolosana Academia litteræ ad Carolum regem circa iura Summi Pontificatus*. — Tolosana etiam Academia litteris<sup>1</sup> ad Carolum VI regem extremo superiori anno missis professa est, non spectare ad ipsum ferendæ sententiaris jus, an obsequium Petro e Luna in possessionem Pontificatus in Gallis inducto denegandum esset, neque Ecclesiasticas causas ab rege, sed a Pontifice cognoscendas.

« Epistola directa regi Franciae a studio Tolosano, continens quid sentiat de facto schismatis inter Benedictum Decimum Terrium, et quemdam alium, anno Domini MIII. »

« Ut autem non fore subtrahendam obedientiam Summo Pontifici, et subtractam eidem debere restitui, fiat luce clarius manifestum, fas est fundamentum materiae sub quodam divino et humano juribus fulcito compendio recenseri, ut videlicet perscrutemur quis potuit citare papam, super hoc Parisiense concilium congregare, si ipso congregato, per ipsum potuit aliquid concernens statum Ecclesiae ordinari, et si ordinata ibidem roboris obtinuit firmitatem, utrumque lieuerit subtrahere obedientiam vero papæ, etiam ut unio in Dei Ecclesia sequeretur ; et supposito pro vero quod non, an sit obedientiae restitutio facienda. Cum autem auctoritatem congregandorum Conciliorum Generalium et aliorum, ubi de statu universalis Ecclesiae agitur et Summi Pontificis ejus sponsi, manifestum sit tantum ad Romanum Pontificem pertinere, quis sane mentis pertinaciter affirmabit, quemquam sine auctoritate Sedis Apostolice, cui in solidum praest papa, ad examinandum potissime causam criminalem ipsis Romani Praesulis, posse generalem aut particularē synodus congregare ? Nullum enim generale aut particu-

<sup>1</sup> Extitit tom. III. privil. Rom. Etat. pag. 21.

lare concilium circa præmissa vel aliquod præmissorum celebratum est aut erit inquam, quod non fuerit Sedis Apostolice, cuius caput est papa, a quo in solido talia recipiunt potestatem concilia, judicio et auctoritate fæcilem: quod cum fuerit dicta Sedi Christi iussionem et conciliorum venerandorum declaratione concessum in solidum, nullus quantacumque auctoritale præfulget, hoc sibi poterit usurpare.

19. « Multis denique Apostolicis, canoniciis et Ecclesiasticis regulis edocemur, non debere absque auctoritate et consensu Romani Pontificis, generatio concilia celebrari, quod si aliter factum extiterit, non concilium, sed conventionum vel conciliabulum dicitur, et quidquid in ipso actum fuerit, irritum erit et vacuum, et contrafacentes Sedis Apostolice communione carebunt: nec legitur praeter Apostolici apieis sanctionem, aliquid fuisse constitutum super causis majoribus, sed tantum præfata Sedis arbitrio Ieruinatum. Hinc etiam, cum auctoritas Theodorici regis ex diversis provinciis ad urbem Romanam sacerdotes convenire jussisset, ut sanctum concilium judicaret de iis, que venerabilis papa Symmacio præsuli Sedis Apostolice ab adversariis ipsius dicebantur impingi, suggesserunt episcopi præsentes in concilio ipsum qui dicebatur impletus, debere synodum convocare, scientes quod ejus Sedi per Petri Apostoli meritum, deinde Domini secuta iussionem conciliorum auctoritas, speciem in Ecclesiis tradidit potestatem, nec ante vel post, nisi se ex humiliata submitteret, a quoquam legitur dicta Sedis judicatus antistes. Cui sententiae rex inclitus annuens, fassus est nihil ad se, praeter reverentiam de negotiis Ecclesiasticis pertinere. Episcopi vero in synodo residentes causam dicti Pontificis, qui etiam dicebatur haereticus, Dei, cuius etiam erat, judicio reservarunt. Quid plura? Marcellinus episcopus urbis Romæ nihilominus martyr insignis, templum paganorum ingressus, compulsus super prunas imposuit grana thuris, propter quod contra eum universorum episcoporum concilio congregato, quia prima Sedes non judicialur a quoquam, non audentes in eum proferre sententiam, ipsum oris sui judicio commiserunt. Pariter Sextum, contra quem insurrexerat malus rumor, non judicavit concilium, cui intererat Valentinius Augustus, cum nullius reperiretur jurisdictioni subactus: accephalum enim liquet esse Concilium, ubi de tanta persona agitur, et minorum sententia exspectatur. Cur igitur gloriatur securis contra eum, qui seat in ea, aut exallatur serra contra eum, qui trahit eam?

20. « Sole clarins jam apparet non posse quemquam, qui minoris auctoritatis est, cum qui majoris est potestatis, judiciis suis subjicere, aut propriis definitionibus subjugare. Ideoque, licet aliorum hominum causas Deus voluerit per

homines terminari, Sedis tamen Apostolice præsulem, sine quaestione suo in solidum arbitrio reservavit. Hujus culpas istic redarguere præsumit mortalium nullus, quia emetos ipse judicaturus a nemine judicandus est, nisi deviaret a fide. Et si dominus noster papa haereticus, aul schismaticus false aemulis vociferatur a multis, serenissime princeps, hoc cognoscere non est vestrum, non particularis consilii regni nostri, sed auctoritate sua coacervati generalis Concilii obedientie partis nostræ, vel a fortius, supposito quamvis falso quod in easu heresis aut schismatis potuerit per Parisiense concilium judicari, via juridica tamen, qua contra ipsum processum extitil ignorator, quia nec per modum accusationis, cum accusatur, non comparuit, qui se fationis obligaret ad penam, nec denunciationis, quia monitio Evangelica non praeescit, vel quamvis processisset, nihilominus tamen ipsum demuniari oportuit, non partiali præsumpto, sed auctoritate Apostolica convocate Concilio generali; nee inquisitionis, cum fama ortum habens canonicum ipsum fore haereticum vel schismaticum, non nisi penes malevolos divulgarit, etc. ».

21. *Galli iterum obsequium antipapæ deferrunt.* — Demum Gallos negatam jure antipapæ obedientiam ei detulisse, annidente duce Aurelianensi, referit Theodoricus Niemius<sup>1</sup>, causasque facti adducit, sic inquiens: « Videntes dicti cardinales et magnates Gallie, quod præfati principes Alemaniae cum Bonifacio, ut cederet effectualiter, proficere non poterant, et præfatum Petrum solum ad cedendum ejus papalui se frustra vexare amplius definendo, ipsum ab eadem captivitate liberarunt, cooperante sibi in hoc multum præfato duce Anrelianensi, et liberatum ad statum pristinum posuerunt, sibi usque hunc subtraclam obedientiam restituendo ». Ipsum in libertatem vindicatum fuisse duodecima Martii die ex veteribus Monimentis, quæ extant in Manuscriptis Avenionensibus constat, et Carolum regem has facti causas allulisse inquietunt: « Rex considerans, ut ipse in sua littera attestatur, quod præfatus dominus noster, sicut eidem regi publicis Instrumentis et alias innovauit, liberius quam ab initio peractum fuisset, intruso scilicet ita appellabant schismatie verum Pontificem, cedente, viam cessionis acceptaverat, et quod intrusus animo pertinaci illam recusaverat, et illi de obedientia dicti intrusi magis in sua durilia et errore firmati perstabant, et quod principes istius obedientiæ, de quibus etiam sperabatur, vel non se substraxerant, vel si substraxerant, jam restituerant obedientiam sicut rex Castellæ et Neapolitani; quod collegium etiam dominorum cardinalium censebat obedientiam restituendam, et apud regem

<sup>1</sup> Theod. e Niem. l. II. c. 33.

ingenti affectu pro illa instabat : nonnullis interjectis, quae brevitatis studio pretermissa sunt excerpimus, « rex ipse Deum habens praecoenitis, volens ut dixit conservare castum amorem, qui semper inter Sedem Apostolicam et progeniores suos extitit »; et infra, « voluit et ordinavit omnes suos, qui obedientiam praefato domino nostro subfraxerunt, ad ejus obedientiam reduci, prout haec et alia in dictis litteris continentur. Dat. Parisiis sub sigillo secreto dicti regis anno Domini mccciii, die xxvii mensis Maii ». Implicitus etiam erat eodem schismate Amedens dux Sabaudiae, belloque Helvetios finitos Catholicos hostili excursione vexabat : ad quos tutundos Bonifacius Bernenses excitavit, ut sociis opem ferrent.

22. *Gallorum in Angliam expeditio.* — Eodem anno, gesta esse varia inter Gallos et Anglos anicipiti exilu prelia narrant Juvenalis Ursinus<sup>1</sup> et Monstreletus<sup>2</sup>, et Anglos mari a Britonica classis praefecto profligatos ; in Anglia vero Britones et Normannos fusos : et Walsinghamus addit<sup>3</sup> in Belfordensibus et Byckleforiensibus agris visos eminus mane et meridie hoc anni aetate daemones bellatorum specie pictos variis coloribus erumpere e silvis, atque inter se concurrere in prælia ; at ubi quis accederet cominus ad spectandum evanuisse refert.

23. *Wicleffitarum haeresis in Wandalia coercita suppliciis.* — Adhibebatur interea in Wicleffistas legum severitas, quarum metu plures impostores ex Anglia in extera regna se confusisse diximus : ex quibus Guillelmus candida induitus veste sanctitatis famam sibi conciliavit in Wandalia, mulieresque pietatis specie fascinare adortus, cum illas, uti Wicleffistæ scortationem peccati labe carere jactabant ad impudicitiam variis lenociniis pellicere pertentasset, ad fidei censorem delatus, convictus est haereseos ; cumque impietatem damnasset, jussus insuto vesti crucis symbolo carceris et alias penas tolerare, ut admissorum scelerum vere se penituisse ostenderet : sed tandem pictalis larvam indignatus sibi defraxit, crucisque calcavit imaginem (hoe etiam flagilio se Wicleffistæ contaminabant quare flammariuin incendio scelus huius fuit. Hallucinatur vero Alberlus Krantz<sup>4</sup>, dum illum mente captum, non hereticum fuisse opinatur, verum potius censorem fidei funetur suo munere videtur, et latuisse Krantzium a Wicleffistis etiam scelera haec admitti consueuisse : quod confirmant ea, quæ ipsem et subjicit, invalescentem hoc anno<sup>5</sup> in Wandalia haeresim, censoris fidei diligentia thammis deletam ; quamvis daemon ita suos fascinaret, ut martyrum constantiam externa specie temulantur.

« Jam, inquit, per Wandalicas urbes diffusa

erant venena sacrilegarum haeresum, quæ se paulatim ostendere atque prodere coepérunt ad multorum perniciem, jam hoste indigno vindicante quod dudum pulsus his regionibus fidei Catholicae cedere cogeretur. Similis repertus est presbyter, qui pertinaciter errores noxios fuerit, ab inquisitore convictus monitusque, ut resipisceret, in errore perduravil : quo circu curia traditus seculari penas dedit per ignem, antea ad juris normulam degradatus. Roslochii inde comperta est mulier simili pertinacia in erroribus indurata, et cum nequam respicseret, igni concremanda damnatur. Jam stabat suppicio proxima ad ignem, cum filius ejus frater Ordinis Cisterciensis cum lacrymis et singultibus matrem moneret, rogaret, et obsecraret, ne se temporali et aeterno tradiceret incendio, resipiscens dum tempus sit, indignabunda in eum mulier respiciens torvis oculis : Abi, inquit, deterime mortaliū : nunquam tu hoc utero portatus, his es lactatus mammillis : pro vero suppositus est adulterinus. Sie etiam suos diabolus martyres ad supplicia fortis facit. Abiit ille tristis et lacrymis intus : illa igni injecta concrematur. Et ne vicina Vismuria felicis ageret, compertil transiens idem inquisitor Bernardum quemdam socium Lubicanii Wilhelmi eadem vanitate perfidaciter delirantem, ut quondam ille, monitum, convictum, damnatum, nihil emendatum jussit curiae provenire saeculare, quæ illum digno consumpsit exitio concremum ».

24. *Waldenses haeretici et Manichri.* — Diffusas etiam latini fuisse inctuoso hoc tempore Waldensium sive Catharorum haereses in Delphinatus, Sabaudiae et Insibriæ montanis locis et vallibus, cum pauci sacri concessionares in ea ignobilia oppida penetrarent, in Gennensi etiam dioecesi nonnullas superstitiones sub fucato nomine S. Orientis, atque in Lausanensi agro rusticis, tam alta errorum caligine demersas fuisse, ut etiam orientem solem, ex veteri Manichaorum more veluti Deum adorarent, narrat S. Vincentius Ferrerius, in litteris ad Joannem e Pedonatis, Dominicanorum, qui ab Avenionensi antipapa petebant jura, magistrum exaratis, quas Diagrus refert<sup>6</sup> : « Transivi, inquit, in Lombardiam, ubi continue prædicavi per annum et mensem in cunctis civitatibus, villis et castris nostris obedientiae et ultra, scilicet in dominio Montisferrati et ad preces sui et suorum in partibus illis ultramontanis quamplures conveni valles haereticorum fam Waldensium quam Gazarorum perversorum, præcipue in dioecesi Larinensi. Eas omnes et singulas valles per ordinem visitavi, prædicando in unaquaque, ipsarum fidem et doctrinam Catholicae veritatis cum improbatione errorum ipsorum : ubi, per

<sup>1</sup> Lub. vii. pag. 143. — <sup>2</sup> Juv. Urs. in Car. M. — <sup>3</sup> Monstrel. vol. I. c. 12. — <sup>4</sup> Walsing. in Henr. II. — <sup>5</sup> Krantz. Wandal. I. x. c. 8. — <sup>6</sup> H. ib. c. 9.

<sup>7</sup> Diag. I. iii. c. 38.

Dei misericordiam, ardentissime et cum magno devotionis affectu ac reverentia veritatem fidei suscepserunt, Domino cooperante et sermonem confirmante. Causam reperi in eis præcipuum haeresum, absentiam prædicatorum: nam, ut veraciter ab incolis illis, triginta anni erant elapsi, ex quo nullus eis prædicaverat nisi Waldenses haeretici, qui ad eos consuetudine veniebant de Apulia bis in anno », per Apuliam, scilicet e Bosna, Callari et Manichei repebant. Et infra: « De episcopo quodam haereticorum, quem inveni in quadam valle illarum, que dicuntur Lusaria, quomodo votum meum conferre ac conversus est; item de scholis Waldensium, quas inveni in valle, que dicitur Engroija, et earum destructione; item de Gazaris haereticis in valle Pontis, quomodo a suis abominationibus conversi sunt; item de haereticis vallis Lanlii, alias Quini, ad quem olim configerant interfectores B. Petri martyris, qualiter se habuerunt erga me; item de cessatione partium de Guelphis et Gibellinis, de confederatione et pacificatione generali in partibus illis, et de aliis innumeris, que Deus dignatus est operari ad gloriam suam et utilitatem animarum, facio de praesenti: sed in omnibus sit benedictus Deus ». Et infra: « Visitavi jam hic diecetes quatuor, scilicet Angustæ, Tarantasiae, Mauriani et Graianopolis, que multum habet in Sabaudia, prædicando in circuitu per civitates, villas et castra eorum plus et minus, prout expediens videbatur, et sum modo in diececi Gebennensi ». Et infra: « Inde habeo intrare diecesim Lusaneensem, ibi communiter et manifeste adorant solem sicut Deum, maxime rustici, exhibendo ei honorem, et de manu suas orationes reverenter ei faciendo etc. In civitate Genevensi, xvii die Decembris, anno MCDIX ».

Discesserat ex antipapæ aula Vincentius Christi imperio, ut Gallias et Hispanias, in quibus pietas sensim obsolesebat, divini verbi lumine collustraret, ut referit illius Vitæ scriptor, qui addit eundem B. Vincentium ex curia Petri Luna discessisse, quamvis illum omni arte et contentione, oblata etiam dignitate cardinalitia, penes se retinere niteretur.

**23. Tamerlanes sultannum Babylonis profudit, et a Jerosolyma divinitus repellitur.** — Hoc anno Tamerlanes trahens vincum Bajazetem et eavea inclusum, exercitum in expeditionem adversus Aegypti, Syriae, Babylonis sultannum eduxit, ac mamelucos variis præliis attrivit, cuius præcipua gesta perstringit Theodoricus et Niem<sup>1</sup>: « Subsequenter, inquit, idem Tamerlanes Damascum nobilissimum Syriae civitatem obsidendo denum cœpit, quam pecuniis, ne non melioribus et preliosioribus panuis et bonis omnibus

spoliatam, ignis incendio devastavil, et ultra vi-ginti millia hominum juvenum utriusque sexus in diversis artibus mechanis apprime instrutorum secum abduxit ad metropolitanam ejus civitatem Semerkant nuncupatam, in finibus Persarum »; et infra, « pugnando tunc cum soldano Babyloniae et quibusdam suis satrapis primo prope Alapiam, et deinde in quibusdam aliis locis inter Cariam et Damasenum vicit eos ». Addit anctor iltum in Syria quingentos Mahometis flamines una cum templo flamnis delevisse, quod maximam multis admiracionem injecit, cum ipse Mahometem coleret: sed facimus illud ex nimio superstitionis studio, scilicet ad exceindendam Gezideorum sectam Mahometicae adversantem patravit; et cum se Gezideum finxisset<sup>2</sup>, omnes Gezideanos sacerdotes ea arte, qua olim Jehu sacerdotes Baal simul perdidit<sup>3</sup>, ac pseudopropheta illius sepulchrum, falsæ religionis in alterum pseudoprophetam ergo exertil.

Exceindendi etiam sepulchri Christi Domini impia cupiditate actus Jerosolymam lures procurrebat, proximo enim religionis Christianae penitus delenda desiderio ipsum arsisse visurus sumus. At divina potentia non numerosas Christianorum in illum phalanges effudit, cum multis vulneribus sua viscera confoderent Christiani principes, sed brachorum exercitum contra superbum sævumque Barbarum decies centenis Tarlarorum milibus succinctum, immisit: « Volens », inquit Theodoricus Niemius<sup>4</sup>, « etiam vi capere tunc temporis Hierusalem, impediebatur per brachios, qui ejus exercitum adeo vexarunt, quod versus eamdem civilatem ulterioris ire non potuit ». Meminit ejusdem prodigii Alberlus Krantz<sup>5</sup>, alque Tamerlani gesta a Sebastiano Brant Jerosolymitano conscripta ait. Cerle Aegypti et Syriae sultanus Zelebis Quiriei sive accepti, ut videtur, a Christo beneficij memor, sive Tartariei belli a Tamerlano mole presus, missis oratoribus ad principem Rhodiae equestris militiae pacem eum Christianis pepigit, ac plura religionis ergo pro sanctissimo Christi sepulchro peregit<sup>6</sup>; permisit enim inter alia, ut Rhodius magister Jerosolymis et Rhamæ xenodochia habere posset, illisque præfectum cum sex sacerdotibus imponeret, ad peregrinos, qui idem Christi sepulchrum instrarent, excipientes, consulemque juri dicundo præficeret, ac veteres aedes, quas olim Hospitalarii possederant, restituit: præterea omnium vectigalium onere immunes pronuntiavit: ut etiam equites Jerosolymitani per omnia ipsius regna libere commirent: ut omnes peregrini ad sanctissimum sepulchrum accessuri, multa graviora, quam olim prescripta erant, vectigalia pen-

<sup>1</sup> Theod. e Niem. I. II. c. 30. Krantz. Wendel. I. x. c. 25. Bizar. Genuen. hist. I. IX.

<sup>2</sup> Bizar. ib. — <sup>3</sup> IV Reg. x. — <sup>4</sup> Theod. Niem. I. II. c. 30. — <sup>5</sup> Krantz. ibid. — <sup>6</sup> Besius. tom. II. I. IV. hist. equit. Hierosol.

derent; ut in xenodochio ierosolymitano pro usu peregrinorum aedes amplificari possent, neconu apud dictum sepulchrum, tunc in monte Sinai, Nazarethi apud S. Mariam Sardiniam, et in omnibus locis, in quibus Christianae pietatis monumenta extant impressa, Ecclesiae refici atque instaurari possent: ut Christiani e servitute Mahometica vel prelio redimi possent, vel cum Saracenis captivis permutari. Adiectae etiam aliae fuere leges ad commercii libertatem asserendam.

26. *In Persidem signa vertit Tamerlanes.* — Cæterum Tamerlanes, cum propulsatus ierosolymis ingentem exercitum usum in Egyptum transportare conaretur, arenosis solitudinibus detenus, signa in Persidem reflectere coactus est<sup>1</sup>, omnesque regiones quacunque ibat, non tam gressibus, quam victoriis peragravit: « In

Persiam », inquit Theodoricus Niemius<sup>2</sup>, « reditus, Suzuu, que nunc vocatur Taurisium, et Baldach, maximas civitates et omnes alias provincias centum et viginti numero, que ut legitur in Esther olim Assuero regi Persarum subditæ fuerunt, ac multa alia regna in partibus Orientalibus et Aquilonariibus, neconu etiam aliqua in Europa sue ditioni subjecit ». Proximo vero anno Christianorum reliquias in Asia excidit, accedensque ad Hellespontiacas angustias universæ Europæ terrorem intulit, de quo inferius. Mutuis porro impliciti dissidiis erant Christiani, omissisque Turcis in se verlebant arna: et qui dent in Oriente Bucicaldus Gemme pro Gallo rege praefectus cum in Turcas bellum suscepisset, Venelos noctis, eos hostili furore adortus<sup>3</sup> est; sed Veneti collecta classe ipsum fuderunt fugaveruntque.

<sup>1</sup> Bizar, hist. rer. Pers. I. ix.

<sup>2</sup> Theod. Niem. ib. — <sup>3</sup> Juv. Urs. in Car. M.

## BONIFACII IX. ANNUS 15. — CHRISTI 1405.

4. *Bonifacii ægritudo, et Ladislao regi permisum jus alienandi Stili in Calabria.* — Annus parte a Christo salutis millesimus quadringentesimus quartus, Indictione duodecima, Bonifacii IX obitu, et Innocentii VII creatione insignis exsilit. Sed antequam de his agamus, Bonifacii extrema gesta percurrenda sunt. Cum adversa is corporis valetudine tentaretur, medicorum consilio Puteolana balnea adire constituit, dumque magni comitatus ornatum apparat, Ladislao regi novas metus injectit; quare agnito suspicaci et timido ejus animo, itinere supersedit; que singula Theodoricus Niemius<sup>1</sup> fuse describit: « Cum, inquit, Bonifacius decimum quintum annum sui Pontificatus affingeret, deliberavit ire causa recreacionis ad balnea calida in tripergulis prope civitatem Puteolanam »; interjectaque prolixa eorum balneorum locorumque descriptione, addit: « Cumque diclus Bonifacius galeas de aliquibus locis per mare et demum

per flumen Tiberim, usque ad urbem de Ancona et aliunde deduci fecisset, multosque nobiles vassallos Romanae Ecclesie, qui illuc in magno numero et apparatu decenti, et tempestive ad venerant, causa comitandi eum in Quadragesima ad balnea hujusmodi, ad se Romanum venire fecisset, rex Ladislaus hoc percipiens, timuit ne forte Bonifacius contra eum aliquid machinaretur: quapropter Bonifacio scripsit, quod ipsum comitari intenderet personaliter, si utique per mare sive terram ad illud balneum transire vellet: propter quod Bonifacius tum continue remansit, data licentia redeundi ad propria illis qui illic venerant<sup>2</sup>. Dissimulavit injuriam Pontifex, nec tristem induit animum in Ladislauum, nimium suspiciosum, nec præterita beneficia grata memoria, ut par erat, recolentem perstrinxit; imo novis ornavit beneficiis, atque ad levandam regii ærarii inopiam permisit<sup>3</sup>, ut terram Stili in Calabria prefio distraheret, vel

<sup>1</sup> Theod. Niem. I. n. c. 19.

<sup>2</sup> Lib. viii. pag. 40.

emphitensi subjiceret, quod ad illustrandum Romanæ Ecclesie in regnum Siculum supremum jus atque imperium subiecio :

« Charissimo in Christo filio Ladislao, regi Siciliae illustri.

« Dum eximiam tuae serenitatis regiae charitatem, fideique puritatem quam ad nos et Romanam geris Ecclesiam paternis contemplamur affectibus, ad illa nimium inducimur, qua ad conservationem saluberrinam luius status et tranquillitatem regni Siciliae, quod juris et proprietatis Romanae Ecclesiae est, quodque a nobis et Romana Ecclesia tenes in fendum, tendere dignoseuntur. Horum igitur consideratione induci, tuaque serenitatis in hac parte supplicatiibus inclinati, eidem serenitati tuae per se vel procuratorem tuum ad hoc speciale et sufficiens mandatum habentem vendendi jure proprio et in perpetuum, ac tradendi in fendum ac sub debito et consueto in talibus servitio militari tenendum a curia regia terram Stili in dicto regno et provincia Calabriae situataum de demanio dicti regni cum omnibus castris, fortalitiis », et infra : « Constitutionibus et prohibitionibus Apostolicis, et statutis et capitulis praefati regni, ac juramento per eamdem serenitatem tuam in concessione per nos de dicto regno tibi facta de non vendendis seu alienandis, praesertim bonis demaniaibus dicti regni, praestilo, et aliis contrariis juramento, confirmatione Apostolica vel quacumque alia firmitate vallatis, nequidquam obstantibus, licentiam concedimus per præsentes et nihilominus ad majorem roboris hujusmodi firmitatem, de umberioris dono gratia, ac ex certa scientia venditionem ipsam, sicut præmittitur; faciendam, ac omnia et singula que in ea, quantum ad materiam et formam contractus venditionis de jure vel consuetudine requiruntur, expressa fuerint, et que sequentur ex ea rata habentes et grata ea omnia, que hic alias haberi volumus pro sufficienter expressis, ex nume prout ex tunc auctoritate Apostolica tenore præsentium confirmamus, et præsentis scripti patrocinio communimus, supplentes omnes defectus, si qui forsitan intervenient in eisdem. Per hoc autem censem ratione dicti regni in fendum per nos, ut supra præfetur, haecneus tibi concessi, nobis et Romanae Ecclesiae debitum et debendum non intendimus occasione licentiae, venditionis et alienationis hujusmodi in aliquo diminui, seu quomodo libel defalcati, quoniam integræ iuxta formam dictæ concessionis persolvatur, et persolvit debeat cum effectu, etc. Dat. Roma, apud S. Petrum VII kal. Junii, Pontificatus nostri anno XV ».